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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv hydrokoloidů – furcellaranu a κ-karagenanu na

konzistenci tavených sýrů s draselnými tavicími solemi (difosforečnan draselný

a trifosforečnan pentadraselný). Oba hydrokoloidy se do surovinové skladby přidávaly

v množství 0,5 a 1,0 % (w/w). Ve vzorcích byla provedena základní chemická analýza –

měření pH a stanovení celkového obsahu sušiny. Posouzení konzistence tavených sýrů bylo

provedeno pomocí analyzátoru textury a dynamické oscilační reometrie. Přídavek

hydrokoloidů značně neovlivnil pH ani obsah sušiny vzorků, nicméně bylo zjištěno,

že přidané hydrokoloidy ovlivnily viskoelastické vlastnosti tavených sýrů. Furcellaran

i κ-karagenan měly vliv na zvýšení elastického i ztrátového modulu pružnosti v závislosti

na přidané koncentraci hydrokoloidu, z nichž větší vliv na tyto parametry měl κ-karagenan.

Zvyšující se koncentrace hydrokoloidu měla značný vliv na tuhost výrobku.

Kappa-karagenan měl na tuhost větší vliv než furcellaran.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to assess the effect of hydrocolloids – furcellaran and

kappa-carrageenan on the consistency of processed cheeses manufactured with the addition

of potassium emulsifying salts. Both examined hydrocolloids were added to the raw

materials formulation at 0.5 and 1.0 % (w/w). The processed cheese samples were subjected

to basic chemical analysis – pH measurement and determination of total dry matter content.

Moreover, the consistency of the processed cheeses was evaluated using a texture analysis

and dynamic oscillatory rheometry. The addition of hydrocolloids did not significantly affect

the pH or dry matter content of the samples, however, it was found that the added

hydrocolloids affected the viscoelastic properties of the processed cheeses. Both furcellaran

and κ-carrageenan had an increasing effect in the elastic and viscous moduli values

depending on the added hydrocolloid concentration, with κ-carrageenan having a greater

effect on these parameters. Increasing hydrocolloid concentration had an effect on the

stiffness of the product. Kappa-carrageenan had a greater effect on stiffness than furcellaran.

Keywords: processed cheese, furcellaran, κ-carrageenan, pottasium melting salts,

consistency
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ÚVOD

Tavené sýry se v České republice i ve světě řadí k velmi oblíbeným mléčným výrobkům.

Tvoří více než 14 % celosvětové produkce sýrů. Tento druh sýra byl vyvinut především pro

lepší údržnost a vylepšení vlastností, jako jsou např. textura a chuť. K výrobě tavených sýrů

se používají přírodní sýry spolu s tavicími solemi, které obstarávají výslednou homogenní

strukturu výrobku a další suroviny, které upravují požadovaný obsah sušiny či obsah tuku

v sušině.

Hydrokoloidy jsou látky polysacharidové či bílkovinné povahy, které se do surovinové

skladby tavených sýrů přidávají zejména pro zlepšení vaznosti vody ve výrobku, úpravu

tvrdosti nebo jako prevence ulpívání sýrů na hliníkové obaly. Díky interakci s proteiny

mohou při výrobě částečně nebo úplně nahrazovat tradiční tavicí soli. Tradiční tavicí soli

mohou být taktéž nahrazeny solemi draselnými, nicméně tato náhrada může ve výrobku

způsobit hořkou chuť.

Podstatou bakalářské práce bylo posoudit a srovnat vliv furcellaranu a κ-karagenanu

na konzistenci tavených sýrů vyrobených s přídavkem draselných tavicích solí, výsledky se

mohou uplatnit při výrobě tavených sýrů se zlepšenou konzistencí, popř. se zdravotními

benefity – snížení obsahu sodíku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Dle vyhlášky 397/2016 Sb. o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy

a jedlé tuky a oleje lze definovat tavený sýr jako sýr, který byl tepelně upraven tavením.

Tavené sýry mohou být taktéž definovány a charakterizovány obecně jako komplexní,

vícesložkové mléčné systémy. Jedná se o stabilní emulzi olej ve vodě. Při výrobě tavených

sýrů se suroviny zahřívají spolu s tavicími solemi za stálého míchání a částečného podtlaku

s cílem dosáhnout homogenní hmoty s požadovanými charakteristickými vlastnostmi.

V České republice spadají tavené sýry k oblíbeným mléčným výrobkům, jejichž výhodou je

nesporně jejich dobrá údržnost – při chladírenském skladování se minimální trvanlivost

pohybuje kolem 3-6 měsíců. V roce 2021 bylo dle Českého statistického úřadu spotřebováno

1,9 kg tavených sýrů na obyvatele za rok. Tavené sýry tvoří více než 14 % celosvětové

produkce sýrů, převyšují tak produkci většiny druhů sýrů. [1, 2, 3, 4]

Tavený sýr (TS) byl poprvé vyroben a uveden na trh s potravinami na počátku 20. století.

Byl vyvinut především za účelem prodloužení trvanlivosti a vylepšení některých vlastností

přírodních sýrů, jako je např. textura a chuť. TS jsou ve srovnání s většinou ostatních druhů

sýrů ekonomičtější a taktéž dostupnější v široké škále složení a příchutí. Při chladírenském

skladování se pohybuje doba minimální trvanlivosti mezi 3-6 měsíci. [2, 4].

Existuje mnoho typů tavených sýrů s různou konzistencí, např. blokový typ, roztíratelný

tavený sýr nebo tavená sýrová omáčka. Složení TS může být rozmanité, mohou se lišit

obsahem sušiny (obvykle 30-50 % (w/w)) a obsahem tuku v sušině (30-70 % (w/w)). Během

skladování tavený sýr neprochází téměř žádnými změnami ve srovnání s přírodními sýry,

které ve fázi zrání prochází významnými změnami. [2, 4, 24, 27]

Vyrábí se rovněž analogové tavené výrobky, ve kterých je mléčný tuk zčásti nebo zcela

nahrazen nemléčnými tuky rostlinného původu. Analogy, či imitace sýrů na rostlinné bázi,

jsou vhodnou alternativou pro vegetariány, vegany nebo také osoby trpící alergií na mléčné

bílkoviny. Analogy lze rozdělit na mléčné, částečně mléčné či nemléčné, kdy závisí na

původu použitého tuku a bílkovin [4].

1.1 Suroviny pro výrobu

Tavené sýry se vyrábí z přírodních sýrů za přítomnosti vhodných tavicích solí. Tyto soli jsou

označovány jako emulgující činidla, která mění vlastnosti bílkovin. V závislosti

na požadovaných vlastnostech výrobku se dále přidávají mléčné a nemléčné látky. [5,6]
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Mezi mléčné suroviny patří např. máslo nebo smetana, které ve výrobku zvyšují obsah tuku.

Mohou se rovněž přidávat rostlinné oleje, které jsou oproti mléčnému tuku ekonomičtější.

Používají se např. arašídový, palmojádrový, kokosový, kukuřičný, řepkový nebo

slunečnicový olej. Tyto oleje mohou TS dodat požadovanou konzistenci. Obecně platí, že

vyšší obsah tuku v TS přispívá k měkké konzistenci a vysoké tekutosti při tání. Úloha tuku

v texturních vlastnostech – zejm. v tvrdosti výrobku, závisí na fyzikálně-chemických

vlastnostech použitého tuku. Do surovinové skladby lze zařadit dále tvaroh, který zvyšuje

obsah tukuprosté sušiny, může také ovlivňovat stabilitu a konzistenci taveného sýra, jelikož

dodává tzv. intaktní kasein. Obsah sušiny v taveném sýru se upravuje přídavkem pitné vody.

[2, 4, 5, 6]

Jako stabilizátory nebo zahušťující látky lze přidávat hydrokoloidy, což jsou biopolymery

(polysacharidy nebo bílkoviny) s dlouhým řetězcem, schopné vytvářet disperze a gely.

Hydrokoloidy se jako přídatné látky do surovinové skladby zahrnují mnohdy nutně,

například pokud se nahrazují přírodní sýry mléčnými koncentráty (sušená syrovátka, sušené

odstředěné mléko, kasein, kaseináty) nebo surovinami nemléčného původu s cílem snížit

výrobní náklady. Mohou se taktéž přidávat přísady, které mají vliv na barvu a chuť, např.

masové složky, zelenina, koření nebo houby. Také tzv. rework – nátavek lze přidat do

surovinové skladby. Jedná se o již utavený sýr, který vzniká v průmyslu buď záměrně – např.


[…]


v modelových vzorcích s tavicí solí K4P2O7

Obrázek 12 Závislost tan δ na koncentraci furcellaranu a κ-karagenanu v modelových

vzorcích s tavicí solí K5P3O10
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Nejvíce zvyšoval komplexní viskozitu přídavek κ-karagenanu v obou koncentracích u

vzorku s tavicí solí K4P2O7, u vzorku s tavicí solí K5P3O10 měly největší vliv přídavky obou

hydrokoloidů v koncentraci 1 % (w/w).

Obrázek 13 Závislost komplexní viskozity na frekvenci pro modelové vzorky s přídavky

hydrokoloidů s tavicí solí K4P2O7

Obrázek 14 Závislost komplexní viskozity na frekvenci pro modelové vzorky s přídavky

hydrokoloidů s tavicí solí K5P3O10
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6.3 Vyhodnocení texturní profilové analýzy

Pomocí TPA byly získány hodnoty tvrdosti (vyjádřené jako maximální síla potřebná

k docílení požadované deformace), kohezivnosti (soudržnosti) a relativní lepivosti

modelových vzorků.

Ze získaných výsledků tvrdosti, jež jsou znázorněny na obrázcích 15 a 16 lze konstatovat,

že hlavní vliv na tvrdost výrobku měl převážně pouze κ-karagenan. Přídavek furcellaranu ve

srovnání s kontrolními vzorky neměl výrazný vliv na tvrdost a všechny modelové vzorky

s jeho přídavkem vykazovaly tvrdost do 4 N, s výjimkou koncentrace 1,0 % (w/w) s tavicí

solí K5P3O10, kde tvrdost dosáhla 5,14 N.

Vzorky obsahující κ-karagenan byly oproti kontrolním vzorkům výrazně tvrdší. Nejvyšší

tvrdost vykazovaly vzorky s přídavkem κ-karagenanu v koncentraci 0,5 % a 1,0 % (w/w) s

tavicí solí K4P2O7, která se pohybovala nad hranicí 8 N, což je více než dvojnásobek tvrdosti

kontrolního vzorku.

Ahmad at. al. [49] ve studii hodnotili pomocí TPA texturní vlastnosti tavených sýrů

s přídavkem κ-karagenanu a došli k výsledku, že zvyšující se koncentrace κ-karagenanu

v taveném sýru měnila vlastnosti gelu a vzorky vykazovaly vyšší tvrdost. Naopak průměrné

hodnoty soudržnosti se zvyšující se koncentrací κ-karagenanu vykazovaly klesající trend.

Obrázek 15 Tvrdost vzorků s přídavky jedn. koncentrací furcellaranu a κ-karagenanu

s tavicí soli K4P2O7
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Obrázek 16 Tvrdost vzorků s přídavky jedn. koncentrací furcellaranu a κ-karagenanu

s tavicí solí K5P3O10

Mezi další parametry zjišťované texturní analýzou patří kohezivnost neboli soudržnost.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vliv hydrokoloidů – furcellaranu a κ-karagenanu

v koncentraci 0,5 a 1,0 % (w/w) na konzistenci tavených sýrů [obsah sušiny 40 % (w/w),

obsah tuku v sušině 50 % (w/w)], jež byly vyrobeny s přídavkem draselných tavicích solí

[(K4P2O7 nebo K5P3O10, koncentrace 2 % (w/w)]. Takto připravené vzorky byly

porovnávány s kontrolními vzorky, vyrobenými se stejnou koncentrací tavicí soli, bez

přídavku hydrokoloidů.

Z výsledků jednotlivých analýz lze vyvodit tyto závěry:

• Přídavek furcellaranu ani κ-karagenanu v koncentraci 0,5 a 1,0 % (w/w) neovlivnil

pH ve všech modelových vzorcích, celkový obsah sušiny byl ve vzorcích s přídavky

hydrokoloidů zanedbatelně snížen.

• Furcellaran i κ-karagenan ovlivňoval viskoelastické vlastnosti tavených sýrů.

Zvýšení elastického (G´) i ztrátového (G´´) modulu pružnosti bylo závislé na přidané

koncentraci hydrokoloidu, z nichž větší vliv na zvýšení G´ měl κ-karagenan.

• Přídavek hydrokoloidů měl vliv na tuhost modelových vzorků. Nejvyšší tuhost

prokazoval vzorek s 1,0 % (w/w) κ-karagenanu. Přídavek furcellaranu taktéž

navyšoval výslednou tuhost s rostoucí koncentrací, nejvíce při koncentraci 1,0 %

(w/w). Výjimkou byl vzorek s 0,5 % (w/w) furcellaranu s tavicí solí K4P2O7, kde

nebyl mezi tímto vzorkem a kontrolním vzorkem statistický rozdíl.

• Obecně přídavek hydrokoloidu snižoval hodnotu tangenty úhlu fázového posunu

delta (tan δ), což značilo zvýšenou elasticitu vzorku. Dále měly oba hydrokoloidy za

následek zvýšení komplexní viskozity v celém rozsahu měření. Viskozita se u všech

modelových vzorků snižovala se zvyšující se frekvencí. Nejvíce zvyšoval komplexní

viskozitu přídavek κ-karagenanu v koncentraci 1,0 % (w/w).

• Pomocí texturní profilové analýzy byla hodnocena tvrdost, kohezivnost a relativní

lepivost modelových vzorků. Přídavek furcellaranu ve srovnání s kontrolními vzorky

neměl výrazný vliv na tvrdost, vzorky obsahující κ-karagenan byly oproti kontrolním

vzorkům výrazně tvrdší. Oba hydrokoloidy neměly vliv na kohezivnost taveného

sýra. Relativní lepivost se zvyšovala jen u vzorků s tavicí solí K5P3O10 s přídavkem

furcellaranu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43
