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Název bakalářské práce:

Vliv fucellaranu a kappa-karagenanu na konzistenci tavených sýru s přídavkem draselných

soli

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2023/05

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Uchazečka k experimentální části přistupovala svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k
zpracovávanému textu vždy akceptovala a postupně se snažila do textu začlenit.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 27 %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem. Jedná se o diplomovou práci Bc. Ivy Peníškové, která se zabývá
podobnou tématikou. Přičemž největší shodu systém nalezl v obecných definicích, legislativních
požadavcích, použité literatuře a metodice. Konkrétně jedná se o zavedené postupy měření a
vyhodnocování díky nimž lze získat informace, které lze mezi sebou srovnávat a následně
formulovat závěry. Daná práce tudíž není plagiát, literární zdroje jsou důkladně citovány. V
souvislosti se shodou v literárních zdrojích, je nutno konstatovat, že se jedná o úzce zaměřenou
problematiku s poměrně omezenou zdrojovou základnou.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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